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Abstrakt

Tato literárně-historická práce analyzuje vztah mezi prózou Aphry Behnové

a rozvíjející se politickou scénou Restauračního období se zřetelem k využití obvyklých

prostředků politického vyjadřování příznivců Whigů i Toryů i k tomu, jak její feministické

názory ovlivnily prostředky politického projevu v jejím díle. Práce je založena na

předpokladu, že v době Restaurace byly veřejná a soukromá sféra stále těsně propojeny a

téměř každé literární dílo bez ohledu na žánr vyjadřovalo jistý politický názor.

Práce je uvedena kapitolou, jež rozebírá historické pozadí a literární kontext doby

vlády Karla II. a Jakuba II. Součástí je i stručný přehled hlavních prostředků používaných

ve všech žánrech psaného politického projevu. Součástí tohoto přehledu je především

analogie státu a domácnosti ve formálních pojednáních, Kavalírská kultura Restaurační

komedie charakterizovaná libertinstvím, fungování alegorie v romancích, Toryovský

feminismus rozvitý v díle Margaret Cavendishové a stručný rozbor prostředků použitých

v díle Johna Drydena, autora, který byl Behnové nejblíže svým politickým i náboženským

přesvědčením.

Třetí kapitola využívá tento kontext ke shrnutí přístupu Aphry Behnové k politice

v celku jejího díla, přičemž na jejích ódách se ukazuje neměnná loajalita vůči Karlovi II. a

jeho bratru Jakubovi, zatímco na příkladu her The Rover a The Roundheads je zkoumána

feministická kritika Stuartovské libertinské kultury a patriarchální ideologie v protikladu

k podpoře jejich svatého práva na trůn během Vylučovací krize.

Závěrečná část práce se skládá ze samotných rozborů jednotlivých prozaických

textů Aphry Behnové se zaměřením na narativní postupy využité k propagaci Toryovské

ideologie a kritice jejích odpůrců, mezi nimiž jsou na příklad alegorie, roman a cléf,

biblická typologie, vzory z klasické literatury, karikatura a oslava vznešené královské

postavy. U Love-Letters a The Dumb Virgin se rozbor soustředí na jejich pojetí moci

obsažené v kontrole reprezentace, analogii mezi sexuálním a politickým a historickou

alegorii. Oroonoko je využit k prozkoumání specifické verze Toryovské ideologie

prosazované Aphrou Behnovou, která se zakládá na konceptu cti, věrnosti a vznešenosti

vrozené tělu krále. The Fair Jilt nabízí ukázku toho, jak Behnová transformuje karikaturu

žádostivé sexuální jakobitské ženy se zaměřením na veřejnou povahu aristokratické etiky.

The History of the Nun a jí příbuzné příběhy dvojí loajality jsou rozebírány pro jejich

nakládání s alegorickým potenciálem romance a Memoirs of the Court of the King of

Bantam jsou typickou ukázkou oblíbeného karikování opozice. Každý rozbor se zaměřuje

na jiné rysy politického projevu Behnové tak, aby práce zahrnula celou šíři jejích

rétorických postupů. Důraz je kladen především na využití zavedených prostředků

politického projevu a jejich přeměnu skrze feministické myšlení, neboť Behnová

nepodrobuje své hrdinky politické teorii a využívá schopnost romance pro vrstvení

alegorie i smyslu k vytvoření celistvých postav neomezených přítomnou politickou

myšlenkou.

Abstract

This work of literary history analyses the relationship between the fiction of Aphra

Behn and the developing partisan politics of the Restoration period, focusing on Behn’s

use of set tropes of political rhetoric of both Whig and Tory supporters and on the

influence of her feminist views on her political writing. It rests on the assumption that in

the Restoration period the public and private spheres were still closely interlinked and thus

almost any kind of literature engaged in politics, ranging from formal treatises to drama

and amatory fiction.

The thesis opens with a chapter setting up the historical background and the literary

context of the reign of Charles II and James II, which offers a brief overview of the main

rhetorical strategies of all kinds of political writing – the household analogy of formal

treatises, the Cavalier libertine culture of the Restoration comedy, the relationship between

romance and allegory, Tory feminism developed by Margaret Cavendish and methods of

political rhetoric employed by John Dryden, the author closest to Behn in political and

religious adherence.

The third chapter uses this context to sum up Behn’s approach to politics in the

whole of her work, employing some of her pindarics to prove her invincible loyalty to

Charles II and James II and the examples of The Rover and The Roundheads to explore

Behn’s feminist critique of the Stuart libertine culture and patriarchal ideology in contrast

with her support of their divine right to the throne during the Exclusion Crisis.

The last part of the thesis consists of the analyses of individual prose works by

Aphra Behn with a focus on the narrative strategies employed to promote the Tory

ideology and criticize their opponents, such as allegory, roman a clef, typological writing,

classical examples, caricature and celebration of the noble royal figure. In Love-Letters and

The Dumb Virgin the analysis concentrates on their discussion of the power inherent in the

control of representation, sexual-political analogy and historical allegory. Oroonoko is

used to explore Behn’s version of Tory ideology based on the concepts of honour, loyalty

and royalty inherent the King’s body. The Fair Jilt offers an example of Behn’s

transformation of the caricature of ambitious sexual Jacobite female with stress on the

public nature of aristocratic ethics. The History of the Nun and relative stories of double

loyalty are studied for their work with the allegorical potential of romance and in Memoirs

of the Court of the King of Bantam Behn employs the popular caricaturing approach to

Stuarts’ opponents. Each analysis tries to focus on a different feature of Behn’s political

writing, so that the thesis would encompass the whole scope of her rhetorical strategies.

The main stress is put on Behn’s use of set tropes of political writing and their subverting

through the feminist thought, as Behn does not allow her heroines to be subjected to

political theory and uses the potential of romance for multiple layering of meaning and

allegory to build complex characters not limited by the political idea present.
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1 Introduction

Most often, Aphra Behn is remembered as the first female professional writer, one

of the mothers of female writing, the first one to “make her living by her wits. […] All

women together ought to let flowers fall upon the tomb of Aphra Behn,”1 as Virginia

Woolf wrote in her A Room of One’s Own. She was the first in the coming long line of

feminist critics who rediscovered the work of Aphra Behn and struggled to find her lost

place in the history of English literature.

Aphra Behn was always a rather controversial figure, who gained an aura of

immorality after her death, mainly because what she wrote was fully in accordance with

the sexually open atmosphere of the Stuart court after the restoration of Charles II to the

throne. Indeed, her works must have seemed scandalous in comparison with later

eighteenth-century novels asserting female chastity and virtue as primary values. After the

revival of interest in her, started by the publishing of her collected works by Montague

Summers at the beginning of the twentieth century, it was mainly her life full of rumour

about love affairs, her spying mission, life in a colony and her independent living that

attracted attention rather than her actual writing (hence the numerous biographies by G.

Woodcock, W. J. Cameron, M. Duffy, J. Todd, A. Goreau and others). Apart from her

fascinating life full of questions, there were two main movements in Behn criticism in the

second half of the twentieth century. Her position among early female writers and the

sexuality of her works led to extensive discussion of gender issues and feminism (M.

Duffy, J. Todd, A. Goreau, J. Pearson) and her most famous fictional work, Oroonoko,

provoked many debates about the issues of slavery and abolitionism (J. Lipking, C.

Gallagher).

Yet, the last two decades also opened a new approach to Behn’s writing. As Judy

A. Hayden says, “the Restoration theatre was as political as the politics of the court of

Charles II were theatrical.”2 This holds true for Behn’s drama too, as she was a life-long

supporter of the Stuart dynasty and thus her plays offer a very interesting insight into the

1 Virginia Woolf, A Room of One’s Own (Project Gutenberg Australia, 2002) unpaginated,

<http://gutenberg.net.au/ebooks02/0200791.txt> 8 Apr 2013.

2 Judy A. Hayden, Of Love and War: The Political Voice in the Early Plays of Aphra Behn (Amsterdam,

NLD: Editions Rodopi, 2010) 1, <http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10435995&ppg=166> 20 Feb.

2013.
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political discourse of the turbulent Restoration period, which saw the glorious return of

Charles II, the Exclusion Crisis intended to change the line of succession, innumerable

conspiracy theories and plots and ended in the Glorious Revolution that marked the

breaking point in both religious and political history of England. It is the era which brought

forth the rise of political parties, huge increase in the role of the public and the print in

politics and which also decided the direction of England’s future development. However,

though drama played a major role in the Restoration literature, poetry and fiction do not lag

behind in their political addresses.

Aphra Behn’s writing career generally proceeded from drama in the 1670s and

early 1680s to fiction and poetry in the latter half of the 1680s. Despite the political

outspokenness of her drama, the prose was long perceived as a kind of amatory fiction,

female pornography, stories about women intended for women. Nevertheless, such


[…]


First, that to be a king a man needs to be born one. Proper birth does not only mean

inheritance of property and title, but also specific physical and psychical qualities. Mr King

only sees the outward performance and material side of being an aristocrat. Second, Mr

King cannot see that the love of a gentlewoman is not won by money but by various kinds

of personal qualities. Therefore he only succeeds in seducing Lucy, who is not a woman of

high moral standards being a former mistress of Sir Philip, by literally “throwing the naked

guineas into her lap.” (135-136)

In the same way as Miranda in The Fair Jilt, Mr King mistakes the spectacle of

higher classes for the whole ethics, which makes him ridiculous in the eyes of truly noble
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men. In the words of his love rival, Valentine Goodland, he is a “pageant” and “Property

King,” fit only to be the king of Bantam. (126)

The scene from the next day in which Mr King boasts about his empty title at the

court shows that it is full of similarly vain people and full of gossip:

Madam Tattlemore, I think, was the first he spoke to in court, and whom first he

surprised with the happy news of his advancement to the title of King of Bantam.

[…] ‘Twas not in her power, because not in her nature, to stay long enough to take

a civil leave of the company, but away she flew, big with the empty title of

a fantastic king, proclaiming it to every one of her acquaintance as she passed

through every room, till she came to the presence chamber, where she only

whispered it, but her whispers made above half the honourable company quit the

presence of the King of Great Britain to go make their court to His Majesty of

Bantam. (131)

Behn uses the court scene to stress the difference between the real king Charles II

of royal birth and his fake counterpart. While Mr King is a vain person with no real

friends, Charles “is a wonderful good-natured and a well-bred gentleman.” (131) The

Memoirs thus in a light-hearted manner make the same point as all Behn’s stories analysed

so far – it points out superficiality of mercantile concerns with property and celebrates the

graceful charm of high-born people.
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5 Conclusion

The analysis of Behn’s political rhetoric shows the limitations imposed upon her

texts when read devoid of their historical background and context as simple amatory

stories or scandal novels imitating their French counterparts. Quite contrary, Aphra Behn

matches John Dryden both in the scope of her literary work and in its relevance for the

study of the Restoration literature, while at the same time she promotes an original

feminine perspective on the writing and politics of her time.

In her early drama she attempted a deep critique of the libertine ethos of the

Cavalier culture stressing the limitations imposed on women both by the libertine ethics

and by their economic restrictions. However, as a stark Royalist she never denied the Tory

discourse completely and in times of need she turned to the more traditional strategies of

Tory rhetoric, as she did in her plays of the Exclusion Crisis. In her fiction, which all

comes from 1683 and later, she, in accordance with the general trend of the Restoration,

abandoned the figure of a Cavalier and sexual promiscuity became rather associated with

negative values and decay. Sexual misconduct, in the form of incest or excessive

promiscuity, was used as an analogy for political misconduct, treason, plotting and

disloyalty.

All of Behn’s fiction proves to be highly engaged in contemporary political issues;

it reflects all the main affairs like the Rye House or Meal-Tub Plots and with the gradual

increase of political instability her writing engages with the general ethical anxiety in

warning against possible tragic outcomes of a revolution, hence the tragic plots based on

inevitable destiny. She makes use of all the techniques of political rhetoric of the

Restoration period experimenting with the caricature, both historical and conceptual

allegories and the typological interpretation of contemporary events through classical or

biblical examples. Often she employs rhetorical strategies of the opposition to aim them

back to their creators as in the case of the tale of Lucretia used for accusing the rebels of

tyrannical inclinations or in associating the figure of a monstrous woman with the Whig

mercantile interests in The Fair Jilt.

In the prose works Aphra Behn does not promote feminist issues as much as in

some of her comedies, yet she does not allow for their complete abandonment. Her fiction,

though asserting the Stuarts’ divine right, often disrupts the official patriarchal ideology
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and Filmerian household analogy. Her narratives insist on the independence of the

household reality not subjugated to any political theory, which is made possible through

the development of the romance’s potential for multiple layers of meaning. It allows the

texts to retain a certain specific kind of Tory discourse while at the same time they

elaborate the complexity of the narrative reality and characters. Both Behn’s Tory and

feminist views are mirrored in the fictions’ study of the power of discourse and the control

of representation, which explores the limitations imposed on women by their lack of public

voice and also the functioning of the many political conspiracies that appeared during the

Restoration period and were mostly based on fabricated fictional plots.

Instead of the patriarchal household analogy, Behn promotes a version of Tory

ideology based on the principle of personal honour, loyalty and divine right of the King.

The divine right is based in the King’s body and supported by the idealization of the royal

person epitomized in the ideal of Oroonoko and Prince Tarquin. The texts rather diminish

the role of religion in their ethical structure and instead build a system of ethics centred on

the concept of aristocratic honour. Moreover, many of the texts criticize the Whig middle-

class ethos, ridiculing their monetary interests and laying bare their attempts at gaining the

higher-class status through public performance and material wealth without

accommodating the concept of personal, private honour.

In none of her major works does Behn allow the political agenda to overcome the

complexity of her characters, which opens space for a thorough exploration of the female

self. Behn’s texts negotiate the position of her female characters on the scale between the

“absolute self” of Margaret Cavendish and the partisan caricature of the Pope Joan type.

Even the characters that undergo the deepest political critique, like Miranda in The Fair

Jilt or Isabella in The History of the Nun, are not subjected to caricaturing simplification or

patriarchal suppression. The allegorical layering of Behn’s narratives allows for the

development of complex female individualities not subjugated to any political theory,

though the allegorical interpretation of the story is not disrupted.

However, there is still much to be done in the study of Behn’s fiction, which the

scope of this thesis did not allow for. The rest of the minor fictions by Behn deserve their

own analyses, while the works analysed here still afford much material for examining. This

thesis offered a very brief overview of the chief tropes and strategies used by Aphra Behn

and it attempted to place them in relation to the period of their production, yet it still leaves

much to be explored in the individual texts.
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