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In the Restoration period the English press was undergoing some of the most important

transformations in its history. The political upheaval of the Civil War, combined with the

collapse of press controls, had contributed to an explosion of the press in the 1640s, and the

seventeenth-century growth in literacy and emergence of a public sphere in print and politics

were all faces of the same phenomenon. At the same time, the ongoing, gradual shift in the

dominant mode of textual production in England – from courtly, manuscript culture to the

print-based, market centred system we know today – was giving rise to a recognizably

modern literary marketplace, and to the emerging professional literary subculture that by the

late seventeenth century in England was already popularly referred to as ‘Grub Street’. The

changing conditions of literary production and political expression in late seventeenth-century

England enabled unprecedented female political involvement through print – that is, until

transformations in sex roles and in culture at large left eighteenth-century women increasingly

depoliticized. During the Restoration period, it was mainly the Popish Plot, Exclusion Crisis

and the Glorious Revolution that galvanized political opinions and created the emergent

political groupings that were to be referred to as the Tories and the Whigs. Among the former,

Tory Royalist supporters of the Stuart line (Duke of York, James II), the most prominent was

the voice of Aphra Behn.

In her BA thesis, Kristýna Hoblová has focused on the prose writings of Behn with an aim to

show how these texts play with the set of propagandistic rhetorical tropes found in Whig and

Tory ideologies. The selection of texts is relevant and sensible. (Although more attention to

images and strategies used especially in her political poetry – panegyrics, odes etc. - may have

boosted the argument. Nevertheless, such further analysis may have also complicated the

structure of the thesis.) I find the approach, method of analysis, content, style, all very clearly

stated and formulated. Therefore, I shall restrict myself to a few questions and comments

below:

1. The capital letters in the Czech abstract are an obvious interference from English (and

especially surprising in a work by a student of Czech). (See e.g. Kavalírská kultura,

Toryovský feminismus).

2. Frequent claims are made to Aphra Behn’s brand of “feminism”. In what sense is this term

applied?

3. The thesis rests on the claim that in this period “the public and private spheres were still

closely interlinked”. What actually constitutes the public sphere at the time?

4. Questions of genre:

a/ page 12 – The roman à clef is, strictly speaking, not exactly interchangeable with scandal

chronicle or secret history. Though the differences can indeed be very minute, in fact all may

deal with contemporary “scandals”, they can be (ought be?) distinguished along lines of e.g

methods of representation etc. Strictly speaking, it is only Love Letters… that ought to

counted into this category (and, actually, it is the most remarkable and important roman à clef

of the Restoration period). Can Ms Hoblová attempt to draw a clearer dividing line between

these genres?

b/ It is claimed that Behn’s special method was that of exploiting the potential for

authenticating plus the romance technique to explore larger meanings and to complicate any

straightforward simple political propaganda. How do the specific forms of narration in the

individual prose texts actually contribute to this overall effect?

For example, the very complex deployment of the epistolary in Love Letters…

demonstrates the strength of this manner of story- telling. Not only do the correspondents bare

their souls, but in the process they indulge in rhetorical excesses that betray their insincerity.

5. Can further connections be made with Dryden’s Absalom and Achitophel? For example, the

rhetorical postures of the poem – e.g. hatred of figurehead heroes, the malleable mob easily

manipulated by unscrupulous politicians, the “feminization” of David (see the discourse of

Achitophel attempting to persuade Absalom to overthrow the King – usage of the trope of

rape). Moreover, the portrait of Absalom is not as perfect as page 22 would have it. (He is

gullible victim to Absalom’s rhetorical manipulations - again the framing of his “seduction”

by Shaftesbury).

6. Page 31 – the depiction of Oroonoko in terms of the public body of kingship is highly

relevant. Yet, perhaps more could be made of Aphra Behn’s notion of racial difference.

To conclude, I find the thesis a significant and inspiring contribution to the analysis of

Restoration literature. It clearly demonstrates the ways Behn’s stories of (illicit) love,

complete with romance names and rhetoric, signify illicit politics. The “public” echoes the

“private”, yet the formal domestication goes beyond the fundamentally patriarchalist analogy

(the family is like the state). By the way, in England’s dynastic monarchy the sovereignty of

the state is itself a family affair (and the Exclusion Crisis was a political and public event that

turned on the most intimate secretes of sexual and conjugal behaviour). Hence a contiguity of

the “private” and the “public”, of love and politics, exists on both levels of the analogy. A

consequence of this is the presence of both private and public elements on both the “private”

(signifying) and the “public” (signified) levels of allegorical semantics. Moreover, Behn’s

texts oscillate between reference to actual particularity of historical personages and the

concrete particularity of characters.

I recommend the thesis for defence with the preliminary mark of excellent (výborně).
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